
1. 10. 2022

ID: 115144

Právo na víkend - týden v české justici očima
šéfredaktora
Sněmovna schválila novelu služebního zákona, která mj. ruší odborné náměstky | ČR má schváleny
všechny programy fondů EU, letos vyhlásí výzvy za 370 miliard Kč | Zlepšit léčbu rakoviny má za cíl
spolupráce vědců v novém národním ústavu | Soud začal řešit údajný daňový únik za čtvrt miliardy,
jednatel FAU vinu popřel | Ministryně Hubáčková odvolala ředitele parku České Švýcarsko |
Analytici čekají zachování sedmiprocentní úrokové sazby ČNB | Za zavinění pádu mostu ve Studénce
padly podmínky, nikdo nepůjde do vězení

 

Vážení čtenáři,

přinášíme Vám pravidelný přehled událostí ve světě práva za uplynulý týden.

Přeji Vám hezký víkend

Mgr. Miroslav Chochola, LL.M., MBA
EPRAVO.CZ

Události tohoto týdne:

Sněmovna schválila novelu služebního zákona, která mj. ruší odborné náměstky
Funkce odborných náměstků na ministerstvech zřejmě zaniknou a zruší se omezení v počtu
náměstků členů vlády. Předpokládá to koaliční novela služebního zákona, kterou dnes schválila s
některými úpravami Sněmovna. Část změn ve státní službě opět kritizovali opoziční poslanci,
zamítnutí předlohy ale neprosadili. Opoziční hnutí ANO neuspělo ani s různými variantami ponechání
omezení v počtu takzvaných politických náměstků. Předloha předpokládá také další změny ve státní
službě. Týkají se například zavedení funkčního období pro vedoucí úředníky a zrychlení výběrových
řízení na obsazení míst ve státní správě. Předlohu nyní dostane k posouzení Senát.

ČR má schváleny všechny programy fondů EU, letos vyhlásí výzvy za 370 miliard Kč
Česká republika má jako druhý členský stát Evropské unie schváleno všech devět operačních
programů z unijních zdrojů politiky soudržnosti pro programové období 2021 až 2027 a může naplno
čerpat 21,1 miliardy eur (v přepočtu zhruba 520 miliard korun). Z toho do konce letošního roku
Česko plánuje vyhlásit 178 výzev za více než 370 miliard korun. V tiskové zprávě to dnes uvedlo
ministerstvo pro místní rozvoj (MMR).

Dohoda potvrdila, že Kellnerová s rodinou mají 99 pct ve PPF Group N.V.
Renáta Kellnerová a čtyři děti Petra Kellnera získaly podíl 98,93 procenta ve PPF Group N.V., která
je hlavní holdingovou společností PPF. Dohoda o rozdělení pozůstalosti po podnikateli Kellnerovi,
který zemřel loni v březnu, nabyla právní moci. Vdova po Kellnerovi se stala majoritním akcionářem
PPF s podílem přes 59 procent, každé z dětí bude mít vlastnický podíl necelých deset procent. ČTK o

https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/snemovna-schvalila-novelu-sluzebniho-zakona-ktera-mj-rusi-odborne-namestky/2264101
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/cr-ma-schvaleny-vsechny-programy-fondu-eu-letos-vyhlasi-vyzvy-za-370-miliard-kc/2262987
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/dohoda-potvrdila-ze-kellnerova-s-rodinou-maji-99-pct-ve-ppf-group-n-v-/2262972


tom dnes informovala skupina PPF.

Výsledky obecních voleb byly vyhlášeny ve Sbírce zákonů
Výsledky voleb do zastupitelstev obcí, které se konaly o víkendu, byly dnes vyhlášeny ve Sbírce
zákonů. Současně se v ní objevily výsledky prvního kola senátních voleb ze tří obvodů, kde si lidé
vybrali člena horní komory už v prvním kole. Od středy 28. září do pátku 7. října se pak lidé budou
moci obrátit na správní soudy se stížnostmi na průběh voleb či zpochybnit zvolení některého z
kandidátů.

Starobní penze od ledna vzroste v průměru o 825 Kč, nařízení schválila vláda
Starobní důchody v Česku se od ledna zvýší průměrně o 825 korun. Solidární základní část všech
starobních, invalidních a pozůstalostních penzí se zvedne o 140 korun. K tomu vzroste o 5,1 procenta
zásluhová procentní výměra podle odpracovaných let a výše odvodů z výdělků. Nařízení o valorizaci
schválila dnes vláda. Na twitteru to oznámil ministr práce Marian Jurečka (KDU-ČSL). Od ledna se
starobní důchody zvýší také o bonus 500 korun za vychované dítě. S tímto výchovným by se
průměrná starobní penze měla na začátku příštího roku podle ministerstva práce dostat na 19.500
korun.

Zlepšit léčbu rakoviny má za cíl spolupráce vědců v novém národním ústavu
Zlepšit do budoucna diagnostiku a léčbu nádorových onemocnění by chtěli vědci v nově založeném
Národním ústavu pro výzkum rakoviny (NÚVR). Ústav propojuje 71 výzkumných týmů z 11 pracovišť
v Praze, Olomouci a Brně. Do konce roku 2025 na něj má jít asi 1,5 miliardy korun z evropských
peněz programu Exceles, kterým ministerstvo školství podporuje špičkový výzkum. Zástupci projektu
dnes NÚVR představili novinářům. Ministr školství Vladimír Balaš (STAN) uvedl, že fungování ústavu
by měl stát zajistit i po roce 2025.

Soud začal řešit údajný daňový únik za čtvrt miliardy, jednatel FAU vinu popřel
Olomoucký krajský soud dnes otevřel rozsáhlý případ údajného krácení daní se škodou čtvrt miliardy
korun, ze kterého se zodpovídá 16 lidí a dvě firmy - opavská společnost FAU a firma Verami
International Company. Podle žalobce Karla Studeného jako členové organizované skupiny při
nákupu pohonných hmot využili obchodních společností pro řetězovité obchodování se zbožím a
vyhnuli se tak zaplacení daně. Trestnou činnost podle něj zosnoval a řídil jednatel firmy FAU Vojtěch
Csabi, ten to dnes u soudu popřel.

Ministryně Hubáčková odvolala ředitele parku České Švýcarsko
Ministryně životního prostředí Anna Hubáčková (za KDU-ČSL) odvolala ke 30. září ředitele Správy
národního parku České Švýcarsko Pavla Bendu. Podle ní nedostatečně komunikoval s obcemi a
nezvládl krizové řízení. ČTK to dnes sdělila mluvčí ministerstva Beata Berníková. V Českém
Švýcarsku před dvěma měsíci vypukl nejrozsáhlejší lesní požár v zemi. Tisíce hasičů bojovaly s
plameny 20 dní. Ministerstvo vypíše na místo ředitele výběrové řízení. Benda ČTK řekl, že na
odvolání nemá potřebu reagovat.

Za zavinění pádu mostu ve Studénce padly podmínky, nikdo nepůjde do vězení
Odvolací senát Krajského soudu v Ostravě dnes pěti pracovníkům stavebních firem obžalovaným ze
zavinění pádu mostu ve Studénce na Novojičínsku před 14 lety uložil tří- až tříapůlleté podmíněné
tresty. Za zavinění neštěstí, při kterém zemřelo v srpnu 2008 osm lidí a stovka dalších utrpěla
zranění, tak nikdo nepůjde do vězení. Dva původní nepodmíněné tresty soud zmírnil mimo jiné kvůli
délce trestního řízení. Rozsudek je pravomocný.

Analytici čekají zachování sedmiprocentní úrokové sazby ČNB
Bankovní rada ČNB zřejmě ve čtvrtek ponechá základní úrokovou sazbu na sedmi procentech, tedy
na nejvyšší úrovni od roku 1999. Očekává to většina analytiků, které ČTK oslovila. Sedmiprocentní

https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/vysledky-obecnich-voleb-byly-vyhlaseny-ve-sbirce-zakonu/2262665
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/starobni-penze-od-ledna-vzroste-v-prumeru-o-825-kc-narizeni-schvalila-vlada/2260669
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/zlepsit-lecbu-rakoviny-ma-za-cil-spoluprace-vedcu-v-novem-narodnim-ustavu/2262355
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/soud-zacal-resit-udajny-danovy-unik-za-ctvrt-miliardy-jednatel-fau-vinu-poprel/2262145
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/ministryne-hubackova-odvolala-reditele-parku-ceske-svycarsko/2262227
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/za-zavineni-padu-mostu-ve-studence-padly-podminky-nikdo-nepujde-do-vezeni/2262206
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/analytici-cekaji-zachovani-sedmiprocentni-urokove-sazby-cnb/2261731


sazby platí od 22. června, pro jejich zachování se v uplynulém týdnu vyslovili v médiích i
viceguvernérka Eva Zamrazilová a člen rady Jan Frait.

Zdroj: ČeskéNoviny.cz

 

Vyšlo na epravo.cz:

Směrnice EU a její dopady na současnou podobu pracovního práva
Dne 1. srpna 2022 uplynula České republice lhůta pro začlenění směrnice Evropského parlamentu a
Rady (EU) 2019/1152 ze dne 20. června 2019 o transparentních a předvídatelných pracovních
podmínkách v Evropské unii (dále jen „Směrnice“) do českého právního řádu.[1] Hlavním cílem této
Směrnice je zlepšení pracovních podmínek pracovníků tím, že dojde…

Investiční služby dle zákona o podnikání na kapitálovém trhu
Jedním z klíčových pojmů finanční regulace jsou investiční služby, tedy služby poskytované
jednotlivými subjekty finančního světa. Poskytovatelé investičních služeb umožňují uskutečňovat
jednotlivé transakce na finančních trzích – ať už jde o nákup či prodej kotovaných cenných papírů,
investiční poradenství, portfolio management nebo o činnost…

Povinné označování alergenů aneb brčko jako potravina
Již 1. října 2022 nabude účinnosti zákon č. 243/2022 Sb., o omezení dopadu vybraných plastových
výrobků na životní prostředí. Kromě dotčených výrobců komplikuje tento zákon život také řadě
alergiků a celiaků. Zjevné i na první pohled méně zjevné dopady bude mít zákon i na provozovatele
stravovacích zařízení odpovědné za řádné označování alergenů v…

Odkladný účinek žaloby dle soudního řádu správního a problematika dokazování
Odkladný účinek žaloby je upraven zejména v § 73 zákona č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve
znění pozdějších předpisů (dále jen „s.ř.s.“). Aby však mohl být odkladný účinek soudem přiznán,
musí být splněny vymezené podmínky. Uvedené ustanovení nicméně nestanoví, zda a jakým
způsobem má být splnění těchto podmínek prokázáno. Předmětem tohoto…

Novela Směrnice pro kontrolu a postih dopingu ve sportu v ČR a zřízení Národního
rozhodčího soudu pro sport Českým sportovním prostředím v listopadu roku 2021 otřásla zpráva
o výsledku auditu Světové antidopingové agentury, která v činnosti Antidopingového výboru ČR
zjistila 42 pochybení. Jedním z těch nejzávažnějších byla i zcela nedostatečná úprava řízení před
rozhodovacími orgány v dopingových případech. K nápravě tohoto pochybení má dojít novelou…

Investiční penzijní účet – nový daňově zvýhodněný produkt spoření na stáří
Od 1. ledna 2024 by měla nabýt účinnosti novela zákona č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém
trhu (ZPKT), která zavádí nový produkt spoření, kterým je investiční penzijní účet. V dřívějším
návrhu novely ZPKT se produkt nazýval „účet dlouhodobých investic“, ale legislativci nakonec
změnili název na „investiční penzijní účet“. Tento pojem lépe…

Časové aspekty přiznávání a schvalování odměn členů volených orgánů
K některým časovým aspektům přiznávání a schvalování odměn za výkon funkce člena voleného
orgánu

Právní úprava odpočinku zaměstnance při práci na směny
Dodržování zákoníku práce č 262/2006 Sb., (dále ZP) o odpočinku po práci může přispět ke zvýšení
ochrany zdraví zaměstnanců. Jedná se o nepřetržitý odpočinek mezi dvěma směnami (§ 90 ZP) a o
nepřetržitý odpočinek v týdnu (§ 92 ZP).

https://www.epravo.cz/top/clanky/smernice-eu-a-jeji-dopady-na-soucasnou-podobu-pracovniho-prava-115289.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-sluzby-dle-zakona-o-podnikani-na-kapitalovem-trhu-115253.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinne-oznacovani-alergenu-aneb-brcko-jako-potravina-115323.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-10-srpna-2022-o-omezeni-dopadu-vybranych-plastovych-vyrobku-na-zivotni-prostredi-24365.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/odkladny-ucinek-zaloby-dle-soudniho-radu-spravniho-a-problematika-dokazovani-115251.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-21-brezna-2002-soudni-rad-spravni-3251.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novela-smernice-pro-kontrolu-a-postih-dopingu-ve-sportu-v-cr-a-zrizeni-narodniho-rozhodciho-soudu-pro-sport-115257.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novela-smernice-pro-kontrolu-a-postih-dopingu-ve-sportu-v-cr-a-zrizeni-narodniho-rozhodciho-soudu-pro-sport-115257.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-penzijni-ucet-novy-danove-zvyhodneny-produkt-sporeni-na-stari-115284.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-14-dubna-2004-o-podnikani-na-kapitalovem-trhu-5099.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/casove-aspekty-priznavani-a-schvalovani-odmen-clenu-volenych-organu-115264.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-uprava-odpocinku-zamestnance-pri-praci-na-smeny-115280.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-21-dubna-2006-zakonik-prace-15420.html


Problematika vymezení trestných činů z nenávisti
Koncept trestných činů z nenávisti je typický pro americkou právní úpravu[1], avšak postupem času
si jej osvojuje i právo Evropské Unie. Přelomem ve vývoji konceptu v Evropské Unii bylo přijetí
Rámcového rozhodnutí Rady o boji proti některým formám a projevům rasismu a xenofobie
prostřednictvím trestního práva[2], kterým byla členským státům…

10 otázek pro ... Petra Klementa
Petr Klement je státním zástupcem Nejvyššího státního zastupitelství, kde se věnoval mezinárodní
justiční spolupráci, kybernetické kriminalitě a ochraně finančních zájmů EU. Působil v zahraničí v
jednotce Eurojust (2007), u mise EULEX v Kosovu (2010-2012) a následně v Albánii u projektu EU
IPA 2010. V lednu 2017 byl zvolen do Dozorčího výboru…

(Ne)jasná smlouva o výkonu funkce
Bez ohledu na velikost a formu musí mít každá kapitálová společnost statutární orgán. Společnost s
ručením omezeným jednatele a akciová společnost představenstvo v případě dualistického systému
či správní radu v případě monistického systému (pro zjednodušení používáme pro všechny statutární
orgány označení jednatel). Zakladatelé společnosti musí…

Apel soudům k zaujetí razantnějšího přístupu vůči zjevným obstrukcím účastníka řízení
Domníváme se, že neexistuje advokát, který se za své praxe nesetkal s průtahy v řízení před soudem.
Smyslem a účelem tohoto článku však není kritika soudkyň a soudců, jak se na první pohled může
zdát. Snahou je poukázat na to, že lze předcházet podávání odůvodněných procesních prostředků
obrany proti průtahům v řízení, jakož i žádostem na náhradu…

Teorie a praxe uplatňování a uspokojování prioritních pohledávek v konkursu
Obecně k prioritním pohledávkám. Insolvenční řízení řeší uspokojení pohledávek věřitelů v
okamžiku, kdy majetková podstata neposkytuje dostatek likvidity pro uspokojení všech pohledávek.
Zákonodárce stanovuje pravidla, podle kterých jsou pohledávky věřitelů uspokojovány, přičemž však
všechny pohledávky nebudou uspokojeny zcela. Spolu s tímto…

Zdroj: EPRAVO.CZ

 

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
10 otázek pro … Ronalda Němce
Vysokorychlostní variace dle smluvních podmínek FIDIC: případová studie z D5507
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Od konkurenční doložky k právní nejistotě: kontroverzní výklad Nejvyššího soudu v rozsudku
27 Cdo 1236/2024
Promlčení zápůjčky na dobu neurčitou a změna judikatury Nejvyššího soudu
Jak dlouho po podání žádosti o vydání stavebního povolení musí žadatel udržovat podkladová
stanoviska platná a aktuální?
Ne/podceňování zastupitelnosti bezpečnostních rolí dle zákona o kybernetické bezpečnosti
Sankční povinnost odevzdání řidičského průkazu v implikační souvislosti
Právo a umělé inteligence: AI Act, osobní údaje, kyberbezpečnost a další regulace

https://www.epravo.cz/top/clanky/problematika-vymezeni-trestnych-cinu-z-nenavisti-115250.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-petra-klementa-114982.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/nejasna-smlouva-o-vykonu-funkce-115180.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/apel-soudum-k-zaujeti-razantnejsiho-pristupu-vuci-zjevnym-obstrukcim-ucastnika-rizeni-115249.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/teorie-a-praxe-uplatnovani-a-uspokojovani-prioritnich-pohledavek-v-konkursu-115288.html
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-ronalda-nemce-118796.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/vysokorychlostni-variace-dle-smluvnich-podminek-fidic-pripadova-studie-z-d5507-119746.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119660.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/promlceni-zapujcky-na-dobu-neurcitou-a-zmena-judikatury-nejvyssiho-soudu-119775.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/nepodcenovani-zastupitelnosti-bezpecnostnich-roli-dle-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119741.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/sankcni-povinnost-odevzdani-ridicskeho-prukazu-v-implikacni-souvislosti-119739.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-a-umele-inteligence-ai-act-osobni-udaje-kyberbezpecnost-a-dalsi-regulace-119738.html


Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci
Prodloužení lhůt pro dání výpovědi a okamžitého zrušení zaměstnavatelem

https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prodlouzeni-lhut-pro-dani-vypovedi-a-okamziteho-zruseni-zamestnavatelem-119700.html

